

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2010

Số: 19/KH-TNB

KẾ HOẠCH
Hành động Tháng Thanh niên năm 2010

Thực hiện Kế hoạch số 153 KH/TWDTN ngày 17/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Kế hoạch số 102 KH/ĐTNK ngày 05/02/2009 của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan Trung ương về việc tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2010; căn cứ Chương trình công tác năm 2010 của Ban Chấp hành Đoàn Bộ, Ban Thường vụ Đoàn Bộ triển khai Kế hoạch hành động Tháng Thanh niên năm 2010, như sau:

CHỦ ĐỀ: "Tuổi trẻ Bộ Nông nghiệp & PTNT hành động vì môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và biển đảo, hải đảo".

PHƯƠNG CHÂM: "Mỗi thanh niên một hành động, mỗi cơ sở đoàn một hoạt động vì môi trường và biển đảo, hải đảo".

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỘT SỐ CHỈ TIÊU

1.1 Mục đích

- Nâng cao nhận thức và khơi dậy trong đoàn viên thanh niên niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, đất nước, của Đoàn; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần bồi đắp niềm tin, xác định vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong thời kỳ mới. Xây dựng phong cách tốt đẹp và đạo đức cách mạng cho thanh niên.

- Bồi dưỡng, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển toàn diện của thanh niên, phát huy vai trò xung kích tình nguyện của tuổi trẻ Bộ tích cực tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tham gia các chương trình góp phần ổn định kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức đoàn viên, thanh niên về phong cách, lề lối làm việc tại cơ quan, đơn vị.

- Tạo sự quan tâm, chăm lo của lãnh đạo đảng, chính quyền các cấp trong việc giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên nâng cao học vấn, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phát triển kỹ năng xã hội, nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên.

1.2 Yêu cầu

- Hoạt động của các cơ sở Đoàn cần bám sát các hoạt động của Đoàn Bộ.

- Các cơ sở Đoàn cần tăng cường tổ chức các hoạt động từ chi đoàn, kết hợp tổ chức các hoạt động quy mô lớn phù hợp với tình hình thực tế, tránh hình thức.

- Các hoạt động phải gắn kết và phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị.

- Mỗi ngày Chủ nhật trong Tháng Thanh niên là một Chủ nhật Xanh.

- Mỗi hoạt động trong Tháng thanh niên là một đợt thi đua tinh nguyện vì môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và biên giới, hải đảo.

1.3 Một số chỉ tiêu

- 100% các Đoàn cơ sở tổ chức Lễ phát động Tháng Thanh niên năm 2010 và tổ chức các hoạt động thiết thực vì vì môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và biên giới, hải đảo; xung kích tham gia cải cách hành chính, đổi mới phong cách, lề lối làm việc tại cơ quan, đơn vị.

- 100% các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2010).

- Giới thiệu cho Đảng 79 đoàn viên ưu tú để xem xét, kết nạp.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Bộ:

+ Chi đoàn cơ sở tổ chức riêng tối thiểu 01 hoạt động.

+ Đoàn cơ sở tổ chức riêng tối thiểu 02 hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

2.1 Định hướng các nhóm hoạt động Tháng Thanh niên năm 2010

2.1.1 Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường; tuyên truyền về biến đổi khí hậu, hưởng ứng giờ trái đất 2010; tuyên truyền, tập huấn nâng cao ý thức về phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, trong đoàn viên, thanh niên.

2.1.2 Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tinh nguyện của tuổi trẻ trong việc tham gia cải cách hành chính, đổi mới tác phong, lề lối làm việc, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị.

2.1.3 Tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hỗ trợ người nghèo, hỗ trợ giống gia súc, gia cầm; xây dựng điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi; khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà người nghèo, đối tượng chính sách, cựu thanh niên xung phong, chiến sỹ...

2.1.4 Tổ chức các hoạt động thực hiện tốt cuộc vận động "Nghĩa tình biên giới, hải đảo".

2.1.5 Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị với đoàn viên, thanh niên.

2.1.6 Đầu mạnh thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên; thực hiện tốt Cuộc vận động "Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt nam" để tăng tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng.

2.1.7 Tuyên truyền thực hiện cuộc vận động "Thanh niên Việt Nam đồng hành cùng hàng Việt Nam".

2.1.8 Hướng ứng ngày hội "Thanh niên khỏe" trong đoàn viên, thanh niên.

2.1.9 Tổ chức kỷ niệm 79 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2010) và tuyên dương cán bộ đoàn giỏi.

2.2. Nội dung, hình thức thực hiện hoạt động

2.2.1 Tuần thứ nhất

a. Chủ đề: Tiến bước dưới cờ Đảng

b. Nội dung:

- Tuyên truyền về truyền thống của dân tộc, của Đảng, của Đoàn và tuổi trẻ Việt Nam qua việc tổ chức các hoạt động như: Mít tinh kỷ niệm, gặp mặt truyền thống, diễn đàn thanh niên, thi tìm hiểu lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt

Nam, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...: Tuyên truyền về Chủ nghĩa Mác -Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và CNDH; về Cương lĩnh, Điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng; về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của đại hội các cấp và Đại hội lần thứ XI của Đảng. Những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tổ chức kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác" do Trung ương phát động.

- Tăng cường bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.

- Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI; Mừng Đảng, Mừng Xuân Canh Dần 2010.

- Tổ chức cho đoàn viên thanh niên đóng góp ý kiến vào văn kiện Đại hội Đảng các cơ quan, đơn vị.

2.2.2 Tuần thứ hai

a. Chủ đề: Thanh niên khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

b. Nội dung:

- Tổ chức sâu rộng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị và Bộ.

- Tổ chức các hoạt động của các đội Thanh niên xung kích an ninh; các đội, nhóm phòng cháy, chữa cháy.

- Các cơ sở Đoàn, đoàn viên thanh niên đăng ký đảm nhận, ra quân thực hiện các công trình, phần việc thanh niên; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao dân trí, đảm bảo an sinh xã hội ở các địa phương, vùng xa, vùng sâu, biên giới, hải đảo.

- Đẩy mạnh phong trào Thanh niên xung kích trong cải cách hành chính, đổi mới tác phong, lề lối làm việc; xây dựng văn minh công sở.

- Thực hiện cuộc vận động "Thanh niên Việt Nam đồng hành cùng hàng Việt Nam".

2.2.3 Tuần thứ ba

a. Chủ đề: Nghĩa tình biên giới, hải đảo; hành động vì môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm

b. Nội dung:

- Triển khai các hoạt động Nghĩa tình biên giới, hải đảo; thực hiện tốt Cuộc vận động "Nghĩa tình biên giới hải đảo" trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên viết thư thăm hỏi, tổ chức các hoạt động kết nghĩa, chi viện cho các đơn vị, địa phương nơi biên giới, hải đảo; giúp đỡ nhân dân các liệt sỹ.

- Tham gia các đoàn đại biểu động viên, tặng quà các đơn vị bộ đội, biên phòng tại biên giới, hải đảo; quyên góp ủng hộ các chiến sĩ Biên phòng...

- Ra quân hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Canh Dần năm 2010 và tham gia các hoạt động trồng cây, trồng rừng, bảo vệ và phát triển rừng.

- Xung kích giải quyết các vấn đề bức xúc tại cộng đồng như: Vệ sinh an toàn thực phẩm, cải tạo giao thông, tham gia xây dựng kết cầu hạ tầng nông thôn...

- Hướng ứng Tháng Thanh niên năm 2010 gắn với tổ chức các hoạt động ngày Chủ nhật xanh.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức các hoạt động uống nước nhớ nguồn, nhân đạo từ thiện: Thăm hỏi các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng; tổ chức các đội hình TNTN phát huy kiến thức như tư vấn pháp luật, chuyên giao khoa học kỹ thuật nông nghiệp, khám chữa bệnh...

2.2.4 Tuần thứ tư

a. Chủ đề: Mừng sinh nhật Đoàn

b. Nội dung:

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm 79 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2010) và tuyên dương cán bộ đoàn giỏi các cấp.

- Các đơn vị đảm nhận, gắn biển tên những công trình, phần việc Thanh niên nhân dịp 79 năm Ngày thành lập Đoàn.

- Tham mưu tổ chức các cuộc gặp gỡ, đối thoại, làm việc giữa lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị với đoàn viên, thanh niên nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức hoạt động Đoàn; cải thiện điều kiện làm việc và chế độ chính sách cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1 Đoàn Bộ

3.1.1 Tham mưu với Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ chỉ đạo các cấp uỷ trực thuộc thường xuyên chỉ đạo, quan tâm, hỗ trợ, động viên tổ chức đoàn thực hiện tốt các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2010.

3.1.2 Thành lập Ban chỉ đạo Tháng Thanh niên năm 2010 (đồng chí Bí thư Đoàn Bộ làm Trưởng Ban, các đồng chí ủy viên BCH Đoàn Bộ, Trưởng các Ban, đơn vị chuyên môn của Đoàn Bộ là thành viên); tổ chức triển khai kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả hoạt động của các đơn vị.

3.1.3 Ban Tuyên huấn và Văn phòng Đoàn Bộ là đơn vị thường trực Tháng Thanh niên năm 2010, tổ chức Lễ phát động Tháng Thanh niên năm 2010, theo dõi và tổ chức thực hiện cuộc vận động “*Nghĩa tình biên giới, hải đảo*”; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; theo dõi, tổng hợp và báo cáo, chấm điểm thi đua các hoạt động Tháng Thanh niên.

3.1.4 Ban Tổ chức và Ủy ban kiểm tra tham mưu kiểm tra việc triển khai Kế hoạch và kết quả hoạt động Tháng Thanh niên của các đơn vị; hướng dẫn tổ chức các hoạt động “*Tiến bước dưới cờ Đảng*”; tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 79 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyên dương cán bộ đoàn giỏi; theo dõi công tác tổ chức các hoạt động đối thoại, trao đổi giữa cấp uỷ đảng, lãnh đạo cơ quan với đoàn viên thanh niên, công tác bồi dưỡng, phát triển Đảng.

3.1.5 Ban Văn –Thể Đoàn Bộ hướng dẫn hoạt động ngày hội “*Thanh niên khỏe*” trong đoàn viên, thanh niên.

3.1.6 Ban Khoa học Công nghệ Đoàn Bộ hướng dẫn và tổ chức các hoạt động gắn với chủ đề “*Thanh niên hành động vì môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm*”.

Một số hoạt động trọng tâm cấp Đoàn Bộ:

- Phát động Tháng Thanh niên năm 2010.